
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
16.04.2013г № 782 
г. Нововоронеж 

 
Об утверждении границ, прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции 

(в редакции постановления №210 от 06.03.2014; №949 от 10.07.2015; №974 
от 18.10.2018; №664 от 19.06.2019;44 от 27.01.2020; №766 от 06.08.2021; №909 от 
26.08.2022) 

 
В целях реализации федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ 

 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции» (в редакции федерального закона № 133-ФЗ 
от 28.07.2012г.), постановления правительства Российской Федерации от 
27.12.2012г. № 1425 «Об определении органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест 
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами 
местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции», закона Воронежской области от 28.12.2005г. № 88-ОЗ «О 
государственном регулировании отдельных правоотношений в сфере 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной  и спиртосодержащей 
продукции на территории Воронежской области», постановления правительства 
Воронежской области от 19.12.2012г. № 1192 «О специально отведенных местах 
для проведения публичных мероприятий на территориях муниципальных районов 
и городских округов Воронежской области», в соответствии с рекомендательным 
письмом департамента по развитию предпринимательства и потребительского 
рынка Воронежской области от 01.02.2013г. № 53-01-20/150и,  руководствуясь ст. 
ст. 3,43, 46 Устава городского округа  город Нововоронеж, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить перечень организаций и объектов, на прилегающих 

территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
в границах городского округа город Нововоронеж, согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на 
территориях, прилегающих: 

- к детским, образовательным, медицинским организациям, объектам 
спорта,  



- к оптовым и розничным рынкам, вокзалам и иным местам массового 
скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, 
определенными органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации. 

3. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в 
пункте 1 настоящего постановления (далее - прилегающая территория), включает 
обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, 
определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, 
примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к 
зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) 
объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления (далее - 
дополнительная территория). 

4. Обособленная территория - территория, границы которой обозначены 
ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию 
(строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, 
указанные в  пункте 1 настоящего постановления. 

5. Дополнительная территория определяется: 
- при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на 

обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый 
объект; 

-  при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в 
здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) 
объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, до входа для 
посетителей в стационарный торговый объект. 

6. Расчеты расстояний от территорий, прилегающих к организациям и 
объектам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, до 
стационарного торгового объекта или объекта, осуществляющего 
розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания,  производить по кратчайшему расстоянию по 
прямой («по радиусу»).  

При размещении объектов, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления, являющихся помещениями в одном здании (строении, 
сооружении) с торговым объектом (объектом общественного питания), 
осуществляющим реализацию алкогольной продукции, расчеты расстояний 
производить по кратчайшему расстоянию по прямой («по радиусу») от 
входа для посетителей в объект до входа для посетителей в торговый 
объект (объект общественного питания).  

Пункт 6 в редакции постановления №44 от 27.01.2020 
1.Максимальное значение расстояния от детских, образовательных, 

медицинских организаций, от объектов спорта, от оптовых и розничных 
рынков, от вокзалов и иных местах массового скопления граждан и местах 
нахождения источников повышенной опасности, определенными органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, до границ 
прилегающих территорий считать равным 50 метрам. 

Минимальное значение расстояния от детских, образовательных, 
медицинских организаций, от объектов спорта, являющихся помещениями в 
одном здании (строении, сооружении) с торговым объектом (объектом 
общественного питания), осуществляющим реализацию алкогольной 
продукции, считать равным 35 метрам. 

Пункт 7 в редакции постановления №44 от 27.01.2020 



8. Утвердить границы прилегающих  к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

9. Постановления администрации городского округа город Нововоронеж от 
08.04.2011г. № 559 «Об определении территорий, прилегающих к местам 
массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной 
опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции», от 02.09.2011г № 1664 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа город Нововоронеж от 08.04.2011г № 559» 
отменить с момента вступления в силу настоящего постановления. 

10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов 
местного самоуправления городского округа  город Нововоронеж» и газете «Мой 
город». 

11. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
опубликования в газете  «Вестник органов местного самоуправления городского 
округа  город Нововоронеж». 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителей главы администрации  Дорошенкова А.М., Попова С.В  
В редакции постановления №974 от 18.10.2019; №664 от 19.06.2019, №44 от 
27.01.2020) 

 
Глава администрации С.А. Честикин



Приложение № 1 
к постановлению администрации  

городского округа  город Нововоронеж 
 от 16.04.2013 г. № 782  

(в редакции постановления от 06.03.2014 г. 
 № 210; №974 от 18.10.2018; №664 от 19.06.2019; №766 от 06.08.2021; №909 от 

26.08.2022) 
 

Перечень 
организаций и объектов,  на прилегающих территориях 

к которым не допускается 
розничная продажа  алкогольной продукции 

в границах городского округа город Нововоронеж 

 
N  п/п Наименование, организации, объекта Адрес 

местонахождения 

1 2 3 

1. Детские и образовательные организации 

1.1 Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского 
творчества городского округа город Нововоронеж»  
(МБУДО Нововоронежский ДДТ) 

ул. Комсомольская,1а,                                 

1.2 ул. Набережная, 14а 

1.3 ул. Ленина, 13 

1.4 Нововоронежский политехнический колледж – 
филиал федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный исследовательский 
ядерный университет  «МИФИ» (НВПК  НИЯУ МИФИ)  

ул. Октябрьская, 1 

1.5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №1 городского округа 
город Нововоронеж» (МБОУ Нововоронежская СОШ 
№1)  

ул. Ленина, 10 

1.6 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№2 городского округа город Нововоронеж» (МКОУ 
Нововоронежская СОШ №2) 

ул. Набережная, 14 

1.7 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№3 городского округа город Нововоронеж» (МКОУ 
Нововоронежская СОШ №3) 

ул. Октябрьская, 9 

1.8 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№4 городского округа город Нововоронеж» (МКОУ 
Нововоронежская СОШ №4) 

ул. Первомайская, 9б 

1.9  Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования городского округа 
город Нововоронеж «Детская школа искусств им. В.В. 
Силина» (МАУ  ДО «Детская школа искусств им. В.В. 
Силина») 

ул. Космонавтов, 20 



1.10 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное  учреждение «Детский  сад № 4 
общеразвивающего вида городского округа город 
Нововоронеж» (МКДОУ Нововоронежский детский 
сад № 4) 

ул. Коммунальная,8 

1.11 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное  учреждение «Детский  сад № 5  
общеразвивающего вида городского округа город 
Нововоронеж» (МБДОУ Нововоронежский детский 
сад № 5) 

ул. Курчатова, 3 

1.12 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное  учреждение «Детский  сад №6 
общеразвивающего вида городского округа город 
Нововоронеж» (МКДОУ Нововоронежский детский 
сад № 6) 

ул. Мира, 5 

1.13 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное  учреждение  «Детский  сад № 7 
компенсирующего вида городского округа город 
Нововоронеж» (МКДОУ Нововоронежский детский 
сад № 7) 

ул. Космонавтов, 11б 

1.14 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное  учреждение «Детский  сад № 8 
общеразвивающего вида городского округа город 
Нововоронеж» (МКДОУ Нововоронежский детский 
сад № 8) 

ул. Космонавтов, 5а 

1.15 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное  учреждение «Детский  сад  № 10 
общеразвивающего вида городского округа город 
Нововоронеж» (МКДОУ Нововоронежский детский 
сад № 10) 

ул. Победы, 10а 

1.16 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное  учреждение «Детский  сад № 12 
комбинированного вида городского округа город 
Нововоронеж» (МКДОУ Нововоронежский детский 
сад № 12) 

ул. Победы, 10б 

1.17 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное  учреждение «Детский  сад № 13 
общеразвивающего вида городского округа город 
Нововоронеж» (МКДОУ Нововоронежский детский 
сад № 13) 

ул. Строителей, 15б 

1.18  Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное  учреждение «Детский  сад № 14 
общеразвивающего вида городского округа город 
Нововоронеж» (МКДОУ Нововоронежский детский 
сад № 14) 

ул. Набережная, 27б 

1.19 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное  учреждение  «Детский  сад № 15 
общеразвивающего вида городского округа город 
Нововоронеж» (МКДОУ Нововоронежский детский 
сад № 15) 

ул. Победы, 16а 

2. Медицинские организации 



2.1 Федеральное государственное  бюджетное 
учреждение здравоохранения «Клиническая 
больница №33» Федерального медико-
биологического агентства  (ФГБУЗ  КБ  №33 ФМБА 
России)  

ул. Космонавтов, 18 

2.2 Межрегиональное управление  №33 
Федерального медико-биологического агентства   
(межрегиональное управление  № 33 ФМБА России)  

ул. Космонавтов, 15 

2.3 Федеральное государственное  бюджетное 
учреждение здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии № 33» Федерального медико-
биологического агентства  (ФГБУЗ «Ц Г и Э № 33» 
ФМБА России) 

ул. Космонавтов, 15 

2.4 Общество с ограниченной ответственностью 
«ЛЕЧЕБНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР 
«САВВИТА» 
(ООО  «ЛЕЧЕБНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР 

«САВВИТА» 

ул. Первомайская 7б, 
пом.1 

2.5 Общество с ограниченной ответственностью 
«МЕД ХЕЛП» (ООО «МЕД ХЕЛП» ) 

ул. Космонавтов, 24  

2.6 Общество с ограниченной ответственностью 
«ЕвроДентис» (ООО  «ЕвроДентис») Стоматология 

ул. Космонавтов,24 

2.7 Общество с ограниченной ответственностью 
«Медицинский центр «Новая эра» (ООО  
«Медицинский центр  «Новая эра») 

ул. Космонавтов,33 

2.8 Общество с ограниченной ответственностью 
«ПРОФИ-ДЕНТ»  (ООО «ПРОФИ-ДЕНТ») 
Стоматология 

ул. Космонавтов, 9а 

2.9 ИП Сидорова В.И. Стоматология ул. Ленина,13 

2.10 Общество с ограниченной ответственностью 
«Пикассо» (ООО «Пикассо»)   Стоматология  

ул. Коммунальная, 9 

2.11 Общество с ограниченной ответственностью 
«ДЕНТХЕЛП» (ООО «ДЕНТХЕЛП») 

ул. Победы,7 

2.12 Общество с ограниченной ответственностью 
«УНИВЕРСИТЕТ УЛЫБОК» (ООО «УНИВЕРСИТЕТ 
УЛЫБОК») Стоматология 

ул. Коммунальная, 9 
оф. 6 

2.13 Общество с ограниченной ответственностью 
«МЕДПОЙНТ» 

ул. Космонавтов,16-1 

2.14 Бюро № 33 –филиал ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА 
России» 

ул. Космонавтов, 19а 

2.15 ООО «ГЕМОТЕСТ ЦФО» Медицинская 
лаборатория «ГЕМОТЕСТ» 

ул. Ленина, 12 

2.16 ООО «ИНВИТРО- Воронеж» ул. Космонавтов, 29а 

3. Объекты спорта 

 
 
 
3.1 
3.2 
3.3 

Муниципальное автономное учреждение 
городского округа город Нововоронеж «Спортивно-
оздоровительный центр» (МАУ «Спортцентр»): 

 

- спортивный комплекс ул. Космонавтов, 27а 

- городской стадион «Старт» ул. Строителей,1а 

- Центр боевых искусств ул.  Первомайская,5г 

3.4 - спортивно-оздоровительный комплекс ул. Набережная, 9 



3.5 Муниципальное автономное учреждение городского 
округа город Нововоронеж Ледовая арена 
«Остальная» (МАУ Ледовая арена  «Остальная») 

ул. Космонавтов,22 

4. Места массового скопления граждан 
 (специально отведенные места проведения публичных мероприятий, организуемых в 
соответствии с Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях и пикетированиях», с заявленной численностью участников не менее 100 
человек) 

4.1 Площадь Ленина,1 

4.2 Асфальтированная площадка на набережной 

 



Приложение №2 
(в редакции постановления №664 от 19.06.2019; №44 от 27.01.2020; №909 

от 26.08.2022) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Границы  прилегающих  к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции 
 
 

Схемы   
№№ 1.1-1.19 
 №№ 2.1- 2.16 
№№ 3.1.- 3.5 
№№ 4.1- 4.2 

 
 





















































































 
 


